

Odkryj



EU.SCOPE

Nowa aplikacja Iphone'a
uruchomiona przez Fundację
Roberta Schumana

Dostępna od teraz w App Store, po wpisaniu w wyszukiwarce „euscope”.

Europejska Służba Działań Zewnętrznych: w stronę wspólnej dyplomacji?

Christophe Hillion - Maxime Lefebvre

Fundacja : EUScope | IHEST **Kryzys finansowy** : Komisja | Parlament | EBC | G20 | MFW | Niemcy | Austria | Hiszpania | Francja-Niemcy | Rumunia | Zjednoczone Królestwo | Task-force **Rada Europejska** : Bałkany **Komisja** : Budżet | Parlament | Morze | Romowie | Zielona Stolica **Parlament** : Budżet 2011 | Opóźnienie płatności | Macierzyństwo | Dyplomacja | Dochód minimum | Mercosur | Ban Ki-Moon **Rada** : Gospodarka | Zatrudnienie | Dyplomacja **Trybunał Sprawiedliwości** : Kopia na użytek prywatny **Niemcy** : NATO | Turcja | Metale ziem rzadkich **Austria** : Rolnictwo **Belgia** : Pojednanie **Hiszpania** : Rekonstrukcja **Estonia** : Niemcy **Finlandia** : Rozszerzenie **Francja** : Sprawiedliwość | Niemcy/Rosja | Euronaval **Grecja** : Region śródziemnomorski | NATO **Irlandia** : Raport 2010 **Litwa** : Białoruś **Czechy** : Senat **Zjednoczone Królestwo** : Obrona **Szwajcaria** : Frankofonia **Rada Europy** : Rocznicza **Eurostat** : Handel | UE/świat | Deficyt/dług **Opracowania/raporty** : Przestępczość | Cyfryzacja | Kobiety | Niemcy | Rząd | Handel/UE | Bezpieczeństwo/UK | Euro | Handel **Publikacja** : Francja-Niemcy | Narkotyki **Kultura** : Wystawa/Berlin | Wystawa/Londyn | Wystawa/Paryż | Wystawa/Wiedeń | Wystawa/Rotterdam | Wystawa/Zurich

Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

EUScope



EUScope, nowa aplikacja na Iphone'a i Ipada, uruchomiona przez Fundację Roberta Schumana, oferuje wszystkie europejskie aktualności, analizy na temat wyborów w Europie, opracowania i policy papers najlepszych ekspertów, stanowiska w sprawie europejskich polityk i decyzji, europejską agendę. Ściągnij ją, jest darmowa.

[Czytaj](#)

IHEST



Instytut Wysokich Studiów na rzecz Nauki i Technologii (IHEST-europejska grupa Ampère) organizuje 26 października w Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego i Badań konferencję zatytułowaną "Sciences, éducation et citoyenneté: creuset de créativité pour l'Europe". Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana dokona syntezy jej prac.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

Komisja



Komisarz ds. rynku wewnętrznego i usług Michel Barnier zaprezentował swój projekt, jako preludeum do środków legislacyjnych przewidzianych na wiosnę 2011 roku, które stworzą globalne ramy zarządzania kryzysami dla banków i przedsiębiorców inwestycyjnych. Dotyczy on europejskich ram w sektorze finansowym, które wpisują się w środki zalecane przez G20. Odnośnie banków, Barnier wyjaśnił, że choć bankructwa będą możliwe i powinny takimi być, nie mogą zagrozić całości systemu finansowego ani stworzyć zagrożenia, że podatnicy poniosą ich koszty. Nowe ramy służą więc wyposażeniu władz we wspólne i skuteczne instrumenty i kompetencje dla sprostania kryzysom bankowym.

Parlament



Kryzys finansowy wyznacza granice autoregulacji i jest wezwaniem do prawdziwego, europejskiego rządu i nadzoru oraz prowadzenia skoordynowanych polityk, wskazują dwie uchwały przyjęte przez Parlament Europejski 20 października. Europosłowie wnieśli swój wkład w debatę nad gospodarczym rządem UE, który znajduje się pośród priorytetów Rady Europejskiej. W uchwale o kryzysie finansowym podkreślono znaczenie zapanowania nad deficytami państw członkowskich, wyrażono żal, że stosowanie Paktu Stabilności i Wzrostu nie wystarczyło i zaproponowano stworzenie skutecznego mechanizmu zachęcania i sankcji związanych z jego wdrażaniem. Eurodeputowani wypowiedzieli się również za europejskim funduszem walutowym.

[Czytaj](#) 

EBC



Dostęp do kredytu bankowego mniej niepokoił w ostatnim czasie małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP) strefy euro, wynika z opracowania upublicznionego 22 października przez Europejski Bank Centralny (EBC). Jak pokazano w opracowaniu, od marca do września 2010 roku odsetek MŚP sygnalizujących pogorszenie się dostępu do pożyczek bankowych (24%) spadł o blisko połowę, w stosunku do poprzedniego studium (42%), które pokrywało okres od października 2009 do marca 2010.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) 

G20



Jak wynika z końcowego komunikatu, ministrowie finansów G20 uzgodnili 23 października ograniczenie nierównowagi na rachunkach operacji bieżących i wstrzymanie się od interwencji dla dokonania dewaluacji swoich walut, w celu wsparcia światowego wzrostu. Zobowiązali się do "przyjęcia ogółu środków służących zredukowaniu nadmiernej nierównowagi i utrzymywania nierównowagi na swoich rachunkach operacji bieżących na znośnych poziomach". Poza tym, osiągnęli porozumienie co serii reform, która doprowadzi do redystrybucji przedstawicieli w łonie MFW na rzecz wielkich wschodzących gospodarek i krajów dynamicznie się rozwijających. Ministrowie porozumieili się w sprawie podwojenia kwot-udziałów, tzn. wkładów finansowych służących określeniu odsetka głosów, jakie kraj posiada w ramach MFW. To podwojenie pociągnie za sobą transfer głosów do krajów wschodzących i dynamicznie się rozwijających.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) 

MFW



Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) opublikował 20 października ostatnią wersję swojego raportu Regionalne perspektywy gospodarcze, poświęconego Europie. Organizacja przewiduje wzrost w 2010 roku o 2,25%. "Wyniki te są raczej zachęcające, chociaż ożywienie pozostaje słabe i nierówne, stanowi ono zwrot dla Europy, po obawach o niewypłacalność zrodzonych z problemów z suwerennym zadłużeniem w maju 2010 roku, co zagraziło unii monetarnej" - wskazał MFW.

[Czytaj](#) 

Niemcy



Według jesiennych prognoz niemieckiego rządu, opublikowanych 21 października, w tym roku wzrost w Niemczech powinien osiągnąć 3,4%, a potem w kolejnym roku 1,8%. Bezrobocie powinno nadal spadać i zejść poniżej symbolicznej poprzeczki 3 mln osób poszukujących pracy. Podczas prezentacji prognoz niemiecki minister gospodarki Rainer Brüderle potwierdził, że ożywienie opiera się na dwóch filarach: popycie wewnętrznym i handlu zagranicznym. 21 października Ministerstwo Finansów ogłosiło w swoim miesięcznym raporcie, że przewiduje w tym roku deficyt publiczny 4% PKB, wobec poprzednich, letnich szacunków o 4,5%. W przyszłym roku Berlin przewiduje powrót poniżej progu 3%, górnego limitu ustalonego przez europejski Pakt Stabilności i Wzrostu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) 

Austria



Austriacki rząd koalicyjny zgodził się 23 października na podwyżki podatków i zredukowanie wydatków na łączną kwotę 2,8 mld euro w ramach budżetu na 2011 rok. Rząd podjął decyzję o podwyższeniu podatków od benzyny i papierosów oraz nałożenie nowego opodatkowania na banki i transport lotniczy. W tym samym czasie

zadecydował o zmniejszeniu świadczeń rodzinnych, wydatków na służbę zdrowia i emerytury.

[Czytaj](#)

Hiszpania



Według notatki narodowego, hiszpańskiego urzędu statystycznego z 21 października, która przejmuję za raportem 2010 na temat poziomu życia w Hiszpanii prowizoryczne rezultaty, średni roczny dochód hiszpańskich gospodarstw osiągnął w 2009 25 732 euro, czyli spadł w stosunku do poprzedniego roku o 2,9%. Poza tym, 20,8% osób rezydujących w Hiszpanii żyje poniżej progu ubóstwa, wobec 19,5% wcześniej.

[Czytaj](#)

Francja-Niemcy



18 i 19 października w Deauville Francja i Niemcy zadeklarowały wolę umocnienia europejskiego rządu gospodarczego. Dwa kraje podkreślają, że procedury, które zapewniają nadzór budżetowy i koordynację polityk gospodarczych powinny zostać wzmocnione i być szybsze. Francja i Niemcy uważają, że konieczne jest dokonanie rewizji traktatu i że należy się zwrócić do przewodniczącego Rady Europejskiej o zaprezentowanie, w ścisłym kontakcie z członkami Rady Europejskiej, konkretnych opcji umożliwiających ustanowienie solidnego mechanizmu rozwiązywania kryzysów przed posiedzeniem w marcu 2011 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rumunia



Premier Rumunii Emil Boc przyjął 19 października przedstawicieli Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju (EBOiR). Boc podziękował delegacji, wyjaśniając, że rumuńskie przedsiębiorstwa skorzystały ze środków oddanych do ich dyspozycji przez EBOiR. Zdaniem premiera, fundusze dostarczone przez bank pozwoliły na ożywienie rumuńskiej gospodarki, która została dotknięta przez światowy kryzys gospodarczy. EBOiR ogłosił, że chce wesprzeć projekt modernizacji infrastruktury drogowej blisko Sibiu sumą 11,5 mln euro.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo



Kancelarz szachownicy (brytyjski minister finansów) George Osborne ujawnił 20 października bezprecedensowy program cięć. Ma umożliwić Zjednoczonemu Królestwu zaoszczędzenie 81 mld funtów (92 mld euro) w ciągu 4 lat. Najważniejsze cięcia budżetowe dotyczyć będą Ministerstw: Finansów, którego budżet zostanie zredukowany o 33%; Spraw Zagranicznych, które straci 24%; Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Task-force



Przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy przekazał 21 października szefom państw i rządów sprawozdanie na temat rządu gospodarczego. To owoc prac grupy zadaniowej, którą stworzono na wiosnę 2010 roku. Zalecenia oscylują wokół 5 kierunków: dyscypliny podatkowej, zwłaszcza wraz z wprowadzeniem procedury nazywanej "odwróconą większością" w perspektywie umocnienia automatyczności sankcji przyjętych w ramach Paktu Stabilności i Wzrostu, zwiększenia nadzoru gospodarczego, szerszej koordynacji między państwami członkowskimi w ramach nazywanych "semestrem europejskim", solidnego mechanizmu zarządzania sytuacjami kryzysowymi i umocnienia instytucji europejskich i narodowych.

[Czytaj](#)

Rada Europejska :

Balkany



Podczas swojego tournée po regionie Bałkanów przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy gościł 20 października w Skopje, gdzie rozmawiał z premierem Nikołą Grujewskim. Kraj tego ostatniego ma nadzieję na rozpoczęcie w niedługim czasie negocjacji akcesyjnych z Unią Europejską. Następnie Van Rompuy był w Sarajewie, gdzie powiedział, że życzy sobie "Bośni zjednoczonej i zdolnej do mówienia jednym głosem". Zwrócił się do kierujących państwem o przyspieszenie reform w celu zbliżenia się do Unii. W Czarnogórze podkreślił ścisłe stosunki tego kraju z UE. W Tiranie przewodniczący Rady Europejskiej zachęcił Albanię do kontynuowania jej wysiłków reformatorskich i podkreślił pozytywną rolę, jaką kraj odegrał w regionie. Dodał, że Komisja wkrótce zaprezentuje opinię dotyczącą kandydatury Albanii do UE.

Komisja : Budżet



19 października Komisja Europejska położyła na stole szereg opcji stworzenia nowych zasobów dla budżetu Unii Europejskiej i zredukowania narodowych wkładów państw, w tym stworzenie europejskiego VAT-u. Sugeruje ona stopniowe wprowadzenie "jednego lub wielu nowych zasobów własnych, na przykład części dochodów z podatku od transakcji finansowych lub działalności finansowej, od sprzedaży kwot emisji gazów cieplarnianych, podatek związany z transportem lotniczym, oddzielny podatek VAT, część dochodów z podatku energetycznego lub podatku od spółek".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament



Stosunki między Parlamentem i Komisją wkroczyły 20 października w nową fazę wraz z przyjęciem porozumienia ramowego, które reguluje relacje między dwoma instytucjami w ramach traktatu lizbońskiego. Wśród innych poprawek, zrewidowane porozumienie przewiduje przepisy i kalendarium zintensyfikowanego i ustrukturyzowanego dialogu politycznego umożliwiającego Komisji skorzystanie z wkładu Parlamentu, kiedy pracuje ona nad swoim programem roboczym, a także z wkładu PE w program UE. Dokument ustala również szczegółowe przepisy odnośnie procedury, którą realizuje Komisja informując Parlament o negocjacjach i zawarciu międzynarodowych porozumień, o ile spoczywa na niej taka odpowiedzialność.

[Czytaj](#)

Morze



20 października Komisja Europejska określiła konkretne kroki, jakie zamierza podjąć, aby poprawić skuteczność i wyniki nadzoru nad europejskimi wodami morskimi. W planie tym Komisja opisuje, w jaki sposób zamierza zacieśnić współpracę między właściwymi organami państw członkowskich ze wszystkich obszarów gospodarki morskiej, tak aby umożliwić im wymianę danych dotyczących nadzoru morskiego: straży przybrzeżnej, organów monitorujących ruch i środowisko, służb zapobiegających zanieczyszczeniom, organom ds. rybołówstwa, kontroli granicznej, organom podatkowym, organom ścigania oraz marynarce wojennej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Romowie



19 października wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Viviane Reding zaproponowała rezygnację z wszczęcia procedury naruszenia względem Francji. Jej rozpoczęciem Bruksela groziła w kontekście kontrowersyjnych deportacji Romów. Reding oceniła jako "wystarczające" gwarancje złożone pod koniec ubiegłego tygodnia przez Paryż, na wniosek Brukseli. Mają one na celu zmodyfikowanie francuskiego prawa dla lepszego stosowania europejskiej dyrektywy z 2004 roku w sprawie swobodnego przemieszczania się europejskich obywateli. Poza tym, w ramach "Task Force Roms", stworzonej przez Komisję, zaprezentowane zostaną w kwietniu 2011 roku europejskie ramy narodowych strategii integracji Romów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zielona Stolica



21 października unijny komisarz ds. środowiska Janez Potocnik ogłosił, że miasta Vitoria-Gasteiz i Nantes będą odpowiednio Zielonymi Stolicami Europy w 2012 i 2013 roku. Zastąpią Sztokholm, wybrany na 2010 rok jako pierwsze miasto-laureat, i Hamburg wybrany na 2011. Tytuł "Zielonej Stolicy Europy", wprowadzony w maju 2008 roku, przyznawany jest corocznie przez Unię Europejską i jury złożone z ekspertów miastu, które spełni "ambitne" kryteria w zakresie środowiska, zrównoważonego rozwoju i może być "modelem" dla innych miast.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Parlament : Budżet 2011



Eurodeputowani głosowali 20 października nad budżetem na 2011 rok. Wezwali do większych inwestycji w badania, innowacje, edukację, energię i wsparcie dla Palestyny, ale utrzymują restrykcyjny globalny poziom wydatków. Zwrócili się również o negocjacje w sprawie nowych źródeł finansowania budżetu Unii Europejskiej i o zobowiązanie się do wystarczającego finansowania nowych zadań i priorytetów

wypływających z traktatu lizbońskiego.

[Czytaj](#)

Opóźnienie płatności



20 października Parlament zaakceptował porozumienie zawarte z Radą dokonujące rewizji dyrektywy o opóźnieniach w płatnościach. Przez ponad rok Parlament naciskał na bardziej restrykcyjne i jaśniejsze przepisy w sprawie okresu płatności. Nowe przepisy powinny zapewnić, że małe przedsiębiorstwa nie będą więcej konfrontowane z problemami finansowymi w następstwie opóźnień w płatnościach za faktury skierowane do władz publicznych lub spółek i w ten sposób zapewniona zostanie wypłacalność, innowacyjność i zatrudnienie. Eurodeputowani zaakceptowali ogólne odroczenie płatności za fakturę o 30 dni.

[Czytaj](#)

Macierzyństwo



Większość europosłów (390 głosów za, 192 przeciw, 59 wstrzymujących się) zagłosowała za przedłużeniem urlopu macierzyńskiego z minimum 14 tygodni do 20. Opowiedzieli się również za urlopem ojcowskim o długości co najmniej dwóch tygodni. Przyznając 20 tygodni, eurodeputowani wyszli poza propozycję Komisji Europejskiej, która proponowała rozciągnąć go do 18 tygodni. Projekt legislacyjny służy ustaleniu minimalnych przepisów na szczelbu Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Dyplomacja



20 października Parlament Europejski przyjął niezbędne zmiany w rozporządzeniu finansowym UE, w zasadach dotyczących personelu oraz w budżecie na rok 2010. Wszystkie są potrzebne, by umożliwić działanie Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych. Eurodeputowanym udało się poszerzyć prawo wglądu Parlamentu do Służby i zapewnić geograficzne i płciowe parytety przy rekrutacji personelu. Przepisy budżetowe ("rozporządzenie finansowe") Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych zostały poprawione w celu wzmocnienia przejrzystości i odpowiedzialności finansowej. Wprowadzone poprawki zawierają rygorystyczne zabezpieczenia dotyczące identyfikacji i odpowiedzialności finansowej.

[Czytaj](#)

Dochód minimum



W raporcie przyjętym 20 października europosłowie opowiedzieli się za wprowadzeniem minimalnego dochodu w celu walki z ubóstwem. Adekwatne systemy minimalnych dochodów muszą opierać się na co najmniej 60% mediany dochodu w danym państwie, precyzuje przyjęty dokument, który zwraca się do Komisji o zaprezentowanie inicjatywy w tym zakresie. Powinna ona doprowadzić do wypracowania europejskiego planu działania.

[Czytaj](#)

Mercosur



Europosłowie opowiedzieli się 21 października za wznowieniem negocjacji handlowych z krajami Mercosur (Argentyną, Brazylią, Urugwajem i Paragwajem), głównym konkurentem UE co do produktów rolnych. Ale eurodeputowani, do których kompetencji należy wyrażanie zgody na porozumienia handlowe, zwracają się jednocześnie o to, żeby "do UE mógł zostać wpuszczony tylko import produktów rolnych, które przestrzegają europejskich norm w zakresie ochrony konsumentów, dobrostanu zwierząt i ochrony środowiska i minimalnych norm socjalnych". Jeśli zostanie podpisany, układ będzie stanowił, według deputowanych, "najbardziej ambitne na świecie porozumienie bi-regionalne". Komisja Europejska wznowiła te negocjacje po pierwszej porażce w 2004 roku. Drugi cykl negocjacji odbywa się od ich wznowienia na wiosnę w Brukseli.

[Czytaj](#)

Ban Ki-Moon



Sekretarz generalny ONZ Ban Ki-Moon zwrócił się 19 października do posłów Parlamentu Europejskiego. Wspominał w szczególności o postępach dokonanych w kontekście Milenijnych Celów Rozwoju, walki z ubóstwem i zamianami klimatycznymi w perspektywie grudniowej konferencji w Cancún.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rada : Gospodarka



27 europejskich ministrów finansów osiągnęło 19 października jednomyślne porozumienie w sprawie projektu europejskiej dyrektywy służącej uregulowaniu działalności zarządzających funduszami alternatywnymi. Francja i Zjednoczone Królestwo, głęboko niezgadające się ze sobą w sprawie dokumentu od miesięcy, poczyniły każde krok dla uzyskania kompromisu. Paryż zaakceptował stworzenie systemu "europejskiego paszportu", który umożliwi zarządcom położonym poza Europą rozprowadzanie ich funduszy w całej Europie, dzięki zielonemu światłu jednego narodowego nadzorca. W zamian Londyn przystał na przyznanie umocnionych kompetencji ESMA, przyszłej europejskiej władzy rynków finansowych, w którą Unia będzie wyposażona od początku 2011 roku. Teraz trzeba przekonać eurodeputowanych.

[Czytaj](#)

Zatrudnienie



27 ministrów zatrudnienia przyjęło w Luksemburgu 21 października nowe wskazówki dla państw członkowskich w ramach wdrażania strategii Europa 2020 w politykach zatrudnienia. Dla przypomnienia: wśród 5 wielkich celów przyjętych przez Unię na kolejnych 10 lat, 3 dotyczą polityk zatrudnienia - uczestnictwo w rynku pracy, walka z wykluczeniem społecznym i ubóstwem, a także jakość i wyniki systemów edukacji oraz kształcenia.

[Czytaj](#)

Dyplomacja



Wysoka Przedstawiciel UE do Spraw Zagranicznych Catherine Ashton mianowała 25 października aktualnego ambasadora Francji w Waszyngtonie Pierre'a Vimont szefem nowego, europejskiego korpusu dyplomatycznego (ESDZ). Dodatkowo, zdecydowała o mianowaniu Davida O'Sullivan generalnym dyrektorem operacyjnym tego organizmu ds. administracji.

[Czytaj](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Kopia na użytek prywatny



21 października sędziowie w Luksemburgu ocenili, według komunikatu, że "nakładanie "opłaty licencyjnej za kopię na użytek prywatny" na nośniki zwielokrotniania nabywane przez przedsiębiorstwa i osoby prowadzące działalność gospodarczą do celów innych niż sporządzenie kopii na użytek prywatny nie jest zgodnie z prawem Unii". Niektóre podatki na CD, DVD czy inne elektroniczne nośniki, mające zrekompensować utratę praw autorskich związaną z "kopią na prywatny użytek", nie powinny być stosowane, jeśli zakup jest dokonywany przez przedsiębiorstwo do celów zawodowych, stwierdził unijny wymiar sprawiedliwości. Europejski Trybunał Sprawiedliwości, zapytany przez sąd hiszpański, wypowiedział się w sprawie "opłat licencyjnych za kopię na użytek prywatny", które w latach 60-tych XX wieku dodano do klasycznych praw autorskich, żeby zrekompensować producentom stratę zysków od, w tamtej epoce, kaset wideo. Teraz dotyczą one różnorodnego spektrum nośników: CD, DVD, pendrivów, zewnętrznych twardych dysków, kart pamięci, odtwarzaczy MP3, fotokopiarek, multimedialnych telefonów komórkowych.

[Czytaj](#)

Niemcy : NATO



22 października sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen udał się do Berlina, gdzie spotkał się z niemiecką kanclerz Angelą Merkel, a także niemieckim ministrem spraw zagranicznych Guido Westerwelle. Dyskutowali zwłaszcza o szczycie NATO w Lizbonie mającym miejsce 19 i 20 listopada, a także nowej koncepcji strategicznej Sojuszu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Turcja



W ramach swojej 5-dniowej podróży do Turcji, niemiecki prezydent Christian Wulff wygłosił 19 października przed tureckim parlamentem w Ankarze wystąpienie. Powiedział w nim: "Turcja, zakotwiczona na Zachodzie i prowadząca aktywną i stabilizującą politykę sąsiedztwa na Wschodzie, stanowi, jako most między Orientem a Zachodem, korzyść dla Europy". Potwierdził również: "Turcja może pokazać, że islam i demokracja, islam i państwo prawa, islam i pluralizm nie są skazane na zaprzeczanie sobie. Wasz kraj łączy nowoczesną koncepcję państwa i żywy islam". W jego oczach, "Niemcy mają

szczególny interes w przywiązaniu Turcji do Unii Europejskiej".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Metale ziem rzadkich



Niemiecki rząd przyjął 20 października serię kroków dla zdywersyfikowania swojego zaopatrzenia w zasoby naturalne, a szczególnie metale ziem rzadkich, kluczowe w produkcji szeregu produktów technologicznych. "Zaopatrzenie w przemysłowe surowce po dostępnych cenach jest decydujące dla przyszłości Niemiec jako miejsca produkcji zaawansowanych technologii" - podkreślił minister gospodarki Rainer Brüderle.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Austria :

Rolnictwo



Ilse Aigner i Niki Berlakovich, niemiecki i austriacki minister rolnictwa, potwierdzili 19 października w Wiedniu swoje wspólne stanowisko w sprawie przyszłego kierunku Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) Unii Europejskiej, planowanego przez Komisję. Opowiedzieli się za "ograniczonym" wyrównaniem europejskiej pomocy na rzecz krajów Europy Wschodniej. Podkreślili również swoje przywiązanie do dwóch filarów WPR (dopłat do produkcji i rozwoju obszarów wiejskich).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Belgia :

Pojednanie



Król Belgów Albert II mianował 21 października nowego mediatora Johana Vande Lanotte, żeby spróbować wydobyć kraj z kryzysu politycznego, w jaki jest od miesiąca zamotany z powodu niezdolności frankofonów i Flamandów do stworzenia rządu. Flamandzki senator będzie musiał spróbować przygotować teren pod wznowienie negocjacji. Jak wskazał komunikat pałacu królewskiego, jego zadaniem jest "misja pojednania" między 7 partiami zaangażowanymi od wyborów 13 czerwca w rozmowy. "Jego pierwszym celem będzie przywrócenie zaufania", w oparciu o już poprowadzone przez te partie prace, dodaje dokument.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

Rekonstrukcja



Hiszpański premier Jose Luis Zapatero ogłosił 20 października rekonstrukcję swojego rządu. Zastąpiono 6 ministrów, wśród nich wicepremier. Maria Teresa Fernandez de la Véga została odsunięta z korzyścią dla Alfredo Péreza Rubalcaba, który dodaje tę nową posadę do swojego aktualnego resortu - Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Minister spraw zagranicznych i współpracy Miguel Angel Moratinos został zastąpiony przez Trinidad Jiménez, do tej pory minister zdrowia. Inne posady, których zmiany dotyczą, to teki ministra środowiska, prezydencji i spraw społecznych. Rekonstrukcja kładzie kres równości płci, ponieważ pozostało 7 kobiet na 16 członków rządu.

[Czytaj](#)

Estonia :

Niemcy



Podczas konferencji prasowej niemieckiej kanclerz Angeli Merkel i estońskiego premiera Andrusa Ansipa, 21 października w Berlinie, kanclerz wskazała, że rozmawiali oni o stosunkach dwustronnych i wspólnej pracy w łonie UE i NATO. Odnośnie Rady Europejskiej powiedziała: "Co do zmian traktatu, zgadzamy się, że to co zostało uzgodnione między Francją i Niemcami [w Deauville] musi również zostać uzgodnione w Radzie Europejskiej. To znaczy, że potrzebujemy jasnego mandatu dla stworzenia do kolejnej wiosny poprawek do traktatu, żeby mogły zostać do 2013 roku ratyfikowane przez państwa członkowskie". Ansip potwierdził, że Estonia poprze propozycje wysunięte przez Niemcy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Finlandia :

Rozszerzenie

Fiński minister spraw zagranicznych Alexander Stubb przyjął 18 października Štefana Füle, unijnego komisarza ds. rozszerzenia. Stubb pogratulował komisarzowi wykonywanej przez niego pracy w służbie polityki rozszerzenia Unii, uważając tę politykę za "klucz do sukcesu Unii Europejskiej". Wyróżnił trzy osie tej polityki:



przypadek Bałkanów Zachodnich, co do którego Komisja powinna się wypowiedzieć 9 listopada; Turcję i wreszcie Islandię, który to przypadek określił jako "łatwiejszy".

[Czytaj](#) 

Francja :

Sprawiedliwość



Po Sądzie Konstytucyjnym 30 lipca, a następnie Europejskim Trybunale Praw Człowieka 14 października, 19 października Sąd Kasacyjny zadał cios aktualnemu, francuskiemu systemowi zatrzymania, deklarując, iż jest niezgodny z europejskim prawem. Narzucone przez trzy orzeczenia Sądu Kasacyjnego modyfikacje dotyczą głównie możliwości, by osoba przesłuchiwana zachowała milczenie, a przede wszystkim we wszystkich przypadkach była wspomagana przez adwokata, w tym w przypadkach do tej pory podlegających przepisom "derogacyjnym" - sprawom o używki, terroryzm i przestępczość zorganizowaną. "Wszystkie osoby podejrzane o naruszenia prawa muszą na początku zatrzymania zostać poinformowane o swoim prawie do zachowania milczenia i korzystania, z wyjątkiem rezygnacji bez dwuznaczności, z pomocy adwokata" - stwierdza Sąd Kasacyjny, który toleruje wyjątki tylko w przypadku "wyższej konieczności", nie wpływającej z "samej natury przestępstwa czy zarzucanego występku".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Niemcy/Rosja



W końcowej deklaracji z 19 października francuski prezydent Nicolas Sarkozy, rosyjski prezydent Dmitrij Miedwiediew i niemiecka kanclerz Angela Merkel potwierdzają swoje zaangażowanie na rzecz umocnienia strategicznego partnerstwa UE-Rosja. Wyrazili swoje poparcie dla trwających negocjacji dotyczących nowego porozumienia UE-Rosja, stworzenia inicjatywy "Partnerstwa dla modernizacji", a także współpracy w obszarze bezpieczeństwa i polityki zagranicznej. Mocno życzyli sobie dokonania postępów, tak aby podczas szczytu UE-Rosja w grudniu określano system przemieszczania się bez wiz.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Euronaval



Salon Euronaval gromadzi od 25 do 29 października profesjonalistów z zakresu obrony morskiej w kluczowym momencie dla sektora, który bardziej niż kiedykolwiek liczy na eksport w obliczu przewidywalnej obniżki budżetów we Francji i w Europie. Na tym wielkim spotkaniu, które odbywa się co dwa lata, spodziewanych jest blisko 400 wystawców i zawodowców z całego świata.

[Czytaj](#) 

Grecja :

Region śródziemnomorski



15 krajów leżących na Morzem Śródziemnym, w tym Izrael i Autonomia Palestyńska, Grecja i Turcja, przezwyciężyły spory i 22 października podpisały w Grecji wspólną deklarację o zwalczaniu ocieplenia klimatu, które wszystkim im zagraża. Globalne ocieplenie zagraża szczególnie temu regionowi świata i jego sposobowi życia.

[Czytaj](#) 

NATO



Sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen wyraził 21 października życzenie, żeby zniesiono przeszkody, jakie dla współpracy między UE i NATO stanowią spory grecko-turecko-cypryjskie. "W terenie NATO i UE muszą być zdolne do współpracy" - podkreślił szef Sojuszu po spotkaniu z greckim ministrem spraw zagranicznych Dimitrisem Droutsasem. "Musimy współpracować w zakresie zdolności wojskowych, żeby uniknąć marnowania pieniędzy podatników" - podkreślał. Potwierdził, że jest "problemem" fakt, że jednej strony "do tej pory UE nie była zdolna się porozumieć" w sprawie układu o obronie z Turcją, a z drugiej strony "Turcja nie akceptuje, że UE liczy 27 członków", ponieważ odmawia uznania Cypru.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Irlandia :

Raport 2010



20 października opublikowany został przez irlandzki urząd statystyczny roczny raport statystyczny 2010 (Statistical Yearbook of Ireland 2010). Prezentuje precyzyjny obraz sytuacji kraju poprzez tabele, wykresy i dane liczbowe dotyczące dużej liczby tematów: demografii, edukacji, zdrowia, gospodarki, usług, mieszkalnictwa, transportu, turystyki i środowiska.

[Czytaj](#)

Litwa :

Białoruś



Białoruski prezydent Alaksandr Łukaszenko przyjął 20 października w Mińsku prezydent Litwy Dalię Grybauskaitė. Dwoje szefów państw dało nadzieję na ściślejsze stosunki handlowe między swoimi krajami, szczególnie w zakresie zaopatrzenia w energię. Grybauskaitė potwierdziła, że Litwa gotowa jest wesprzeć zbliżenie Białorusi z Europą podczas litewskiej prezydencji w OBWE w 2011 roku. Opowiedziała się również za wolnymi wyborami prezydenckimi 19 grudnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Czechy :

Senat



Czeska opozycja socjaldemokratyczna (CSSD) uzyskała większość w izbie wyższej, w efekcie drugiej tury uzupełniających wyborów do Senatu 22 i 23 października. CSSD zdobyło 12 z 27 miejsc, o jakie toczyła się stawka, i tym sposobem posiada 41 mandatów w izbie wyższej na 81. ODS premiera Petra Necasa uzyskała tylko 8 miejsc, a TOP 09 2. W głosowaniu odnowiono 1/3 składu Senatu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Obrona



Brytyjski premier David Cameron ogłosił 19 października, że Zjednoczone Królestwo opóźni modernizację swojej obrony atomowej, zredukuje liczbę wojskowych, których mogłoby wystąpić na misje bojowe, i zlikwiduje w armii 17 000 stanowisk w ramach szerokiej reformy obronności. Priorytetem będzie walka z terroryzmem, cyberatakami, interwencje w przypadku katastrof naturalnych i zapobieganie ryzyku związanemu z epidemiami. Premier zapowiedział na 2016 rok, po wyborach przewidzianych na 2015, sprawozdanie z programu o wartości 20 mln funtów (22,8 mln euro) dotyczącego zastępowania czterech brytyjskich podwodnych okrętów atomowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Szwajcaria :

Frankofonia



3 000 przedstawicieli 70 państw Frankofonii spotkało się w dniach 22-24 października w Montreux na XIII Szczycie Frankofonii. Jego temat brzmiał "Défis et visions d'avenir pour la Francophonie". Trzema głównymi tematami były: Frankofonia i jej miejsce w światowym zarządzaniu, zrównoważony rozwój i edukacja. Były one przedmiotem pogłębionych dyskusji. Szefowie francuskojęzycznych państw i rządów opowiedzieli się za większym miejscem Afryki w międzynarodowych instytucjach, szczególnie w Radzie Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych. Sekretarz generalny Frankofonii

Abdou Diouf wybrany został na kolejną kadencję. XIV szczyt odbędzie się w 2012 roku w Kinszasie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Rada Europy :

Rocznica



19 października Rada Europy świętowała z udziałem Ban Ki-moona, sekretarza generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych, 60. rocznicę Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Wyłożona do podpisu 4 listopada 1950 roku w Rzymie konwencja ochrania prawa 800 osób w 47 krajach członkowskich Rady Europy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurostat :

Handel



Według powtórnych szacunków Eurostatu dotyczących bieżących operacji, opublikowanych 20 października, na rachunku obrotów bieżących Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotowano w 2. kwartale 2010 roku deficyt 37,1 mld euro, wobec deficytu 42,1 mld w 2. kwartale 2009 roku i deficytu 31,8 mld w 1. kwartale 2010. Poza tym, bezpośrednie inwestycje zagraniczne Unii Europejskiej wyniosły w 2. kwartale 2010 roku 50,1 mld euro, wobec 75 mld w 2. kwartale 2009. W 2. kwartale 2010 roku zaobserwowano spadek bezpośrednich zagranicznych inwestycji w UE na poziomie 12 mld, wobec inwestycji 81,4 mld euro w 2. kwartale 2009 roku.

[Czytaj](#)

UE/świat



Żeby uczcić Światowy Dzień Statystyki Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej, opublikował 20 października statystyczny portret Europy w świecie. Portret ten pokrywa szeroki wachlarz dziedzin społeczno-ekonomicznych. Ujawnia w szczególności, że UE stanowi 7% światowej populacji. Produkuje 30% światowego PKB.

[Czytaj](#)

Deficyt/dług



Europejski Urząd Statystyczny Eurostat opublikował 22 października dane na temat deficytu i zadłużenia publicznego w 2009 roku dla wszystkich krajów członkowskich, z wyjątkiem danych dla Grecji, które zostaną upublicznione w połowie listopada.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Przestępczość



Przestępczość zorganizowana przynosi na świecie około 85 mld euro rocznie. Handel narkotykami jest najbardziej lukratywny, wskazało 18 października Biuro Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. narkotyków i przestępczości (UNODC). Jego dyrektor Jurij Fedotow oznajmił w komunikacie wydanym z okazji rozpoczęcia posiedzenia dotyczącego Konwencji przeciwko międzynarodowej przestępczości zorganizowanej z Palermo, że przestępczość zorganizowana "rozrosła się do światowych proporcji".

[Czytaj](#)

Cyfryzacja



Międzynarodowa Unia Telekomunikacyjna, która jest instytucją Organizacji Narodów Zjednoczonych wyspecjalizowaną w nowych technologiach, opublikowała 19 października roczny raport zatytułowany "Świat w 2010 roku: fakty i liczby na temat informacji, komunikacji i technologii". Według tego dokumentu, "ilość internautów na świecie podwoiła się w trakcie 5 ostatnich lat i w 2010 roku przekroczy poprzeczkę 2 mld". Na 226 mln nowych internautów w 2010 roku, 162 mln jest mieszkańcami krajów rozwijających się, gdzie ilość użytkowników szybko rośnie. 71% populacji on-line pochodzi z krajów rozwiniętych, wobec 21% z krajów rozwijających się. Poza tym, w krajach rozwiniętych 65% mieszkańców korzysta z dostępu do internetu w domu, wobec zaledwie 13,5% w krajach rozwijających się. Tam kluczowy pozostaje dostęp do internetu w szkole, w miejscu pracy i w miejscach publicznych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kobiety



20 października Organizacja Narodów Zjednoczonych opublikowała wydanie 2010 raportu "Kobiety w świecie: tendencje i statystyki". Raport ten dotyczy przepaści między mężczyznami i kobietami w niektórych obszarach, a także sytuacji samych kobiet. W dziedzinie polityki, w 2009 roku jedynie 7 kobiet zajmowało stanowisko szefa państwa, wobec 143 mężczyzn. Według raportu, w 2009 tylko 11 kobiet było szefami rządów, na łączną liczbę 192. Na szczeblu parlamentów narodowych kobiety osiągnęły krytyczny próg 30% tylko w 23 krajach. Odnośnie tych zagadnień, Fundacja Roberta Schumana publikuje trzy tabele prezentujące klasyfikację państw Unii Europejskiej związaną z udziałem kobiet w rządzie i w parlamencie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Niemcy

Komitet Studiów nad Relacjami Francusko-Niemieckimi (CERFA) opublikował komentarz zatytułowany "L'Allemagne et le contrôle parlementaire des services de



Renseignement", pod redakcją Thorstena Wetzlinga, gościnnego badacza w RAND Corporation (Stany Zjednoczone).

[Czytaj](#)

Rząd



19 października senatorowie Pierre Bernard-Reymond i Richard Yung złożyli w imieniu Komisji Spraw Zagranicznych Senatu raport na temat europejskiego rządu gospodarczego. Wykazawszy rolę kryzysu w umacnianiu europejskiej solidarności i rządu, zaprezentowali szereg propozycji mających pogłębić ten ostatni.

[Czytaj](#)

Handel/UE



German Marshall Fund of the United States opublikował opracowanie Jennifer Hillman i Davida Kleimanna dotyczące skutków traktatu lizbońskiego dla polityki handlowej Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo/UK



Chatham House opublikował raport Paula Cornisha na temat strategii bezpieczeństwa i obrony Zjednoczonego Królestwa, zatytułowany "Strategy in Austerity: The Security and Defence of the United Kingdom".

[Czytaj](#)

Euro



Szwedzki Instytut Studiów Europejskich publikuje opracowanie zatytułowane "Strengthening the Institutional Underpinnings of the Euro". Jego autor Stefan Gerlach opowiada się za umocnieniem instytucjonalnego szkieletu, który zarządza euro. Proponuje m.in. umocnienie Paktu Stabilności i Wzrostu poprzez wprowadzenie mechanizmu sankcji, stworzenie agencji stabilności podatkowej państw europejskich.

[Czytaj](#)

Handel



Według raportu opublikowanego przez Komisję Europejską, główni partnerzy handlowi Unii Europejskiej stworzyli od rozpoczęcia kryzysu finansowego i gospodarczego w 2008 roku ponad 330 środków ograniczających wymianę. Pomimo ożywienia gospodarczego i wbrew zobowiązaniom G20, zlikwidowano w międzyczasie zaledwie 10% tych instrumentów. Wraz ze zbliżaniem się szczytu G20 w Seulu, Komisja

Europejska zwraca się do swoich partnerów handlowych o zniesienie pozostających restrykcji, żeby nie hamować ożywienia.

[Czytaj](#)

Publikacja :

Francja-Niemcy



W wydawnictwie Presses universitaires de Bordeaux ukazało się dzieło "La France et l'Allemagne face aux crises européennes". Zostało ono zrealizowane pod redakcją Claire Demesmay i Andreasa Marchetti w ramach niemiecko-francuskiego projektu badawczego prowadzonego przez Komitet Studiów nad Relacjami Francusko-Niemieckimi (CERFA) i Zentrum für Europäische Integrationsforschung (ZEI). Dokonuje

analizy stanowiska Francji i Niemiec w sprawie integracji europejskiej i ich odpowiedzi dla przezwyciężenia europejskich kryzysów.

[Czytaj](#)

Narkotyki

Wydawnictwo Choiseul publikuje numer przeglądu "Sécurité globale" o strategiach walki z narkotykami.



[Czytaj](#)

Kultura :

Wystawa/Berlin



Muzeum Bode w Berlinie prezentuje zbytkowne klejnoty średniowiecznej sztuki sakralnej w Europie na swojej wystawie "Skarby wiary". Z powodu prac renowacyjnych prowadzonych w ich rodzimym muzeum, dzieła skarbca katedry w Hildesheim i z Welfenschatz wystawione są razem w Berlinie do 30 września 2012 roku.

[Czytaj](#)

Wystawa/Londyn



Wystawa "Picasso do Julie Mehretu: nowoczesne rysunki kolekcji British Museum" prezentuje do 25 kwietnia dzieła wielkich artystów XX wieku - Pabla Picasso, Ernsta Ludwiga Kirchnera, Otto Dix'a i Matisse'a, a także współczesnych artystów: Anselma Kiefera, Gerharda Richtera, Williama Kentridge'a i Julie Mehretu.

[Czytaj](#)

Wystawa/Paryż



Gromadząc 60 obrazów pochodzących z wielkich, europejskich kolekcji prywatnych i publicznych, Muzeum Jacquemart-André w Paryżu ujawnia na swojej wystawie "Rubens, Poussin i malarze XVII wieku" powiązania między flamandzkim malarstwem, którego głównym przedstawicielem jest Peter Paul Rubens (1577-1640), i francuskim malarstwem klasycznym, prowadzonym przez Nicolasa Poussin (1594-1665). Wystawa otwarta jest do 24 stycznia.

[Czytaj](#)

Wystawa/Wiedeń



Kunsthistorisches Museum w Wiedniu proponuje do 9 stycznia 2011 roku wystawę "Hans von Aachen. Artysta dworu w Europie", która obejmuje po raz pierwszy kompletną twórczość malarza cesarskiego dworu Hansa von Aachen (1552-1615). Pokazuje ona różne oblicza jego działalności we Włoszech, Niemczech i na dworze w Pradze.

[Czytaj](#)

Wystawa/Rotterdam



Do 20 lutego 2011 roku wystawiana jest przez Kunsthal Rotterdam wystawa "Edvard Munch" (1863-1944). Gromadzi ponad 150 obrazów i rysunków norweskiego malarza, który wywarł duży wpływ na rozwój ekspresjonizmu pod koniec XIX i na początku XX.

[Czytaj](#)

Wystawa/Zurich



Kunsthaus Zürich, który świętuje swoje 100-lecie, składa hołd pierwszej retrospekcji Pabla Picassa (1881-1973), która pokazana została w 1932 roku i była decydującym wydarzeniem w historii nowoczesnej sztuki. Ekspozycja "Picasso" śledzi genezę tamtej wystawy poprzez ok. 70 wyjątkowych dzieł pochodzących z renomowanych, międzynarodowych kolekcji. Otwarta jest dla publiczności do 30 stycznia.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

25 października

Rada do Spraw Ogólnych i Spraw Zagranicznych

25 i 26 października

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

28-29 października

Rada Europejska

2 listopada

Francusko-brytyjski szczyt w sprawie obrony - Londyn

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Magali Balent, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert ; Alain Bloedt, Fanny Dubray,
Flavia Mi, Peter Skopec

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.